

GRATULACJE DLA DZIAŁACZY

Fundacja Morza Bałtyckiego Östersjöfonden, z siedzibą w Marienhamn na Wyspach Alandzkich należących do Finlandii, przyznała doroczną nagrodę indywidualną dwojgu Polakom: mgr inż. Marii Staniszewskiej z Polskiego Klubu Ekologicznego Koła Miejskiego w Gliwicach i dr. Krzysztofowi E. Skórze z Centrum Badań Morskich na Helu za ich poświęcenie i zaangażowanie w sprawy ekologii związane z Bałtykiem. Fundacja Morza Bałtyckiego od 1990 r. honoruje nagrodami osoby z krajów bałtyckich, których działalność i praca przyczyniają się do poprawienia stanu środowiska Morza Bałtyckiego. Maria Staniszevska i Krzysztof E. Skóra znaleźli się w gronie blisko 50 laureatów, pochodzących z różnych krajów nadbałtyckich, którzy otrzymali tę prestiżową nagrodę.

Gubernator Wysp Alandzkich Peter Lindbäck ogłosił nazwiska tegorocznych laureatów podczas seminarium zorganizowanego przez Fundację w Hotelu Arkipelag w Mariehamn w lutym 2005 r. Ceremonia wręczenia nagrody odbyła się 21.5 w siedzibie Parlamentu Alandzkiego w Mariehamn. Nagrody wręczył osobiście fundator-przemysłowiec Anders Wiklöf. W czasie uroczystości zostały odczytane listy gratulacyjne przysłane przez Ministra Środowiska Szwecji – Lena Sommestada, Ministra Środowiska Finlandii – Jana-Erica Enestama i Komisarza Wydziału Środowiska Unii Europejskiej – Stavrosa Dimasa. Gratulacje nagrodzonym osobiście złożył charge d'affair Ambasady Polskiej w Helsinkach pan Andrzej Jankowski.

Maria Staniszevska z Gliwic została nagrodzona za swoje długoletnie wysiłki na rzecz zmniejszenia eutrofizacji Bałtyku i wybitną działalność ukierunkowaną na zmniejszenie ładunku azotu odprowadzanego przez polskie rolnictwo. W swojej pracy koncentruje się na promowaniu ekologicznych metod produkcji rolniczej, niedopuszczających stosowania środków chemicznych.

Równolegle prowadzi działania polegające na kreowaniu świadomego ekologicznie konsumenta, preferującego w swojej diecie żywność ekologiczną. Jednym z takich niezliczonych działań jest organizowanie przez Polski Klub Ekologiczny w Gliwicach corocznego kiermaszu ekologicznego, który bezpośrednio wpływa na zainteresowanie społeczeństwa rolnictwem, które jest przyjazne środowisku.

Maria Staniszevska jest przewodniczącą Koalicji na rzecz Rozwoju Rolnictwa Ekologicznego, która dąży do ekologizacji polskiego rolnictwa, zwiększenia produkcji żywności ekologicznej w Polsce, ilości gospodarstw atestowanych oraz wprowadzenia przepisów prawnych ograniczających dalsze zanieczyszczanie Morza Bałtyckiego przez polskie rolnictwo. Maria Staniszevska zasiada w Radzie Rolnictwa Ekologicznego, jest członkiem zarządu Koalicji Czystego Bałtyku z siedzibą w Uppsali w Szwecji, jest również członkiem Europejskiej Grupy Roboczej, Międzynarodowej Federacji Ruchów Rolnictwa Ekologicznego IFOAM oraz aktywnie współpracuje z wieloma organizacjami ekologicznymi z Polski, USA, Wielkiej Brytanii, Ukrainy i Niemiec.

Krzysztof E. Skóra jest pracownikiem naukowym Instytutu Oceanografii Uniwersytetu Gdańskiego. Od prawie 15 lat z niezachwianym entuzjazmem prowadzi morską stację badawczą, jedyną tego typu placówkę na polskim wybrzeżu. Naukowo specjalizuje się w biologii i ekologii ryb strefy przybrzeżnej Bałtyku, chociaż największą popularność przynoszą mu projekty z zakresu badań i czynnej ochrony bałtyckich ssaków – fok i morświnów. Bada stan degradacji habitatów bałtyckich gatunków. Poszukuje skutecznych sposobów na ich przetrwanie. Odkrywając w 1990 r. w Zatoce Gdańskiej początki inwazji ponto-kaspijskiego gatunku ryby – babki byczej – upowszechnił w Polsce problem introdukcji obcych gatunków do Bałtyku. ■